Auf eine solche Struktur führt der Name „theos“ selbst, wie Cusanus etymologisch ableitet:

Theos ist also der Name Gottes nur insofern, als er vom Menschen in dieser Welt gesucht wird. Der Gott Suchende möge daher aufmerksam bedenken, daß in diesem Namen theos gleichsam ein Weg eingefaltet ist, auf dem Gott gefunden wird, damit man ihn erreichen kann. Theos kommt von theoro, das heißt «ich sehe» und «ich laufe». Laufen muß der Suchende mittels des Sehens, um zu dem alles sehenden Gott vorzudringen zu können. Die Schau trägt ein Bild des Weges in sich, auf dem der Suchende voranschreiten soll. Wir müssen also die Natur der sinnlichen Schau vor dem Auge der vernunfthaften Schau ausbreiten und uns daraus eine Leiter für den Aufstieg bilden.³⁷⁴

Wie also ist die sinnliche Schau strukturiert? Cusanus konzipiert die sinnliche Schau als Einheit der Farben in ihrer Vielheit. Farben sind verschränkte Schau, und als Verschränktes, Finites ist ihnen das Sehen nicht mehr zugänglich:

³⁷³ De quaer. (h IV, n.1). [...] Si igitur homo ad hoc ingressus est hunc mundum, ut deum quaerat et invento adhaereat et adhaerendo quiescat, et cum quaerere ipsum non possit homo et attrahere in hoc mundo sensibili et corporali, cum deus potius spiritus sit quam corpus et non possit in abstractione intellectuali attingi, cum nihil simile deo concipere queat, ut ait, quomodo igitur quaeri potest, ut inveniatur? Certe nisi hic mundus serviret quaerenti, in vanum missus esset homo ad mundum ob finem quaerendi eundem. Oportet igitur hunc mundum praestare adminiculum quaerenti et oportet scire quaerentem quod nec in mundo nec in omni eo, quod homo concipit, est quid simile ei.

³⁷⁴ De quaer. (h IV, n.19). [...] Non est igitur theos nomen dei, nisi ut quaeritur ab homine in hoc mundo. Quaerens igitur deum attente consideret, quomodo in hoc nomine theos via quaedam quaerendi complicitur, in qua deus invenitur, ut possit attrahere. Theos dicitur a theoro, quod est video et curro. Currere igitur debet quaerens per visum, ut ad omnia videntem theon pertingere possit. Gerit igitur visio similitudinem viae, per quam quaerens incedere debet. Oportet igitur, ut naturam sensibilis visionis ante oculum visionis intellectualis dilatemus et scalam ascensus ex ea fabricemus.

Das Sehen aber stammt nicht aus dem Bereich des Sichtbaren, es hat seinen Platz über allem Sichtbaren; da es nicht der Region der Farben angehört, hat es keine Farbe, und, um alle Farben sehen zu können, ist es nicht zu irgendeiner verschränkt[...].³⁷⁵

Würde nun, „die Welt des Sichtbaren mit der Vernunft betrachte[t]“, in dieser Welt des Sichtbaren nach einem Namen für die Schau gesucht, dann käme

von allen Namen, die in dieser Region genannt werden können, kein Name dem Sehen zu; weder der Name des Weiß-Seins noch des Schwarz-Seins noch der aller gemischter Farben; denn es ist weder weiß zusammen mit nicht-weiß noch schwarz zusammen mit nicht-schwarz. Nennt die Welt des Sichtbaren auch alle Namen einzeln und getrennt, betrachtet sie die Namen der entgegengesetzten Farben miteinander oder die Verbindung aller nennbaren Namen, so erreicht sie doch nichts von Namen und Wesenheit des Sehens.³⁷⁶

Es wiederholt sich in dieser Passage strukturell die Problematik propositionaler Aussagen von Gott in „De deo abscondito“: im Bereich unterschiedener Farben gibt es keine Bestimmungen für das, was diesem Bereich in Ununterschiedenheit vorausliegt.

Cusanus führt den Gedanken des unmöglichen Überstiegs des Vielen in die Einheit weiter nun am Verhältnis von Vernunft und Verstand:

³⁷⁵ De quaer. (h IV, n.20). [...] In regione igitur visibilium non nisi color reperitur. Visus autem de regione visibilium non est, sed supra omnia visibilia constitutus. Non habet igitur visus colorem, quia non est de regione colorum, et ut possit videre omnem colorem, non est contractus ad aliquem [...].

³⁷⁶ De quaer. (h IV, n.22). Sed dum visibilium mundum intuemur per intellectum et quaesiverimus, an notitia visus in eo reperiatur, omnis ille coloris mundus visum ignorabit, cum nihil non-coloratum attingat. Et si dixerimus visum esse et non esse coloratum, dum de hoc mundus visibilium figuram similitudinis facere voluerit, non reperiet in omni conceptu suo simile visui, cum suus conceptus sine colore esse non possit. Et cum infra ambitum regionis suae ipsum non reperiat neque simile et configurabile ei, non potest attingere ipsum, immo nec potest attingere visum esse aliquid, cum extra colorem non attingat aliquid, sed iudicet omne non-coloratum non esse aliquid. Nullum igitur nomen omnium nominum, quae nominari possunt in ea regione, visui convenit, nec enim albedinis nomen nec nigredinis nec omnium mixtorum colorum, quoniam nec albedinis et non-albedinis copulative nec nigredinis et non-nigredinis copulative. Sive igitur omnia nomina regionis singulariter notet disiunctive sive contrariorum colorum nomina copulative sive omnium nominum nominabilium copulationem respiciat, nihil attingit de nomine et essentia visus.

Von dort erhebe dich noch höher zur Vernunft. Sie steht über allem vernünftig Erkennbaren, das verstandesmäßig ist. Denn das Verstandesmäßige wird zwar von der Vernunft erfaßt, sie selbst aber findet sich nicht im Bereich des Verstandesmäßigen [...]. Wenn du willst, erweitere deine Betrachtung; so wirst du erfassen, daß die Vernunft gleichsam ein freies Sehen ist, ein wahrer und einfacher Richter alles Verstandesdenkens, in dem keine Vermischung mit den Eigengestalten des Verstandes ist. Darum steht ihr Urteil über dem Verstandesdenken und ist in der Verschiedenheit seines Bereiches klar und einsichtig. [...]

Nirgends im ganzen Bereich des Verstandes erreicht man die Vernunft. Wollte jedoch diese Welt oder die Gesamtheit ihren König, Vorgesetzten und Richter darstellen, dann würde sie sagen, er sei die Grenze und letzte Vollendung des Verstandes.³⁷⁷

Die ontologische Priorität der Einheit vor der Vielheit, auf der die Darstellung bisher beruht, findet nun ihre Metapher im „König“ über der ‚Standesgrenze‘ der ontologischen Differenz zwischen dem Vielen und dem Einen.

Aber auch die vernunfthaften Naturen können nicht leugnen, daß ihnen ein König vorgesetzt ist. Und [...] so erklären auch die Vernunftnaturen, welche das Wahre einsehend schauen, ihr König sei die letzte mögliche Vollendung der Schau aller Dinge. Sie nennen ihn Theos oder Gott, die Betrachtung gleichsam oder die Schau in der Zusammenfassung ihrer alles sehenden Vollkommenheit.³⁷⁸

³⁷⁷ De quaer. (h IV, n.25). Deinde altius ad intellectum perge, qui est super omnia intelligibilia, quae sunt rationabilia. Rationabilia enim per intellectum apprehenduntur, sed non reperitur in regione rationabilium intellectus [...]. Et si vis, extende te in tua consideratione, ut bene apprehendas quomodo intellectus est ut visus liber, scilicet iudex verus et simplex omnium rationum, in quo non est permixtio specierum rationum, ut sit clarum iudicium intuitivum rationum in varietate regionis rationum. [...] Non attingitur in omni regione rationum intellectus, sed dum ipsum suum regem praepositum et iudicem voluerit figurare mundus seu universitas rationum ipsum terminum et ultimitatem perfectionis dicit esse.

³⁷⁸ De quaer. (h IV, n.26). Sed intellectuales naturae pariformiter non possunt negare regem sibi praeponi. Et uti visibiles naturae hunc regem sibi praepositum asserunt ultimitatem omnis visibilis perfectionis, sic intellectuales naturae, quae sunt naturae intuitivae veri, affirmant regem eorum esse ultimitatem omnis perfectionis intuitivae omnium et hunc nominant theon seu deum quasi speculationem seu intuitionem ipsam in suo complemento perfectionis omnia videndi.

Festzuhalten an dieser Stelle ist die Identifikation Gottes mit der Betrachtung, mit der Schau, mit der *theoria*; Gott selbst ist selbst *theoria*, und dies bekräftigen „die Vernunftnaturen, welche das Wahre einsehend schauen“: in der vernunfthaften Schau ist der Gegenstand, der selbst Schau ist, Gegenstand der Schau, die selbst Gegenstand der Schau wird.

Auch das Verhältnis der Vernunftnaturen zu Gott faßt Cusanus in die Metapher des Königs und seiner „Feldherrn“: